96 Porro in eo quoque, quod secundo loco notaveramus (a), disputationem perhumaniter mutat. Contendit enim id quod nemo unquam negavit, *prolabente hepate, hoc est versus umbilicum descendente, umbilicale ejus ligamentum --- necessario pariter relaxari oportere*. At nos hæc ejus verba notaveramus: *ligamentorum hepatis omnium relaxationi debetur hæc affectio*. Aliud autem est, *ligamenti umbilicalis relaxationi prolapsu hepatis deberi*; Aliud in ipso hepatis prolapsu illius quoque ligamenti relaxationem consequi oportere.

Tunc ea relaxatio pro causa; nunc pro effectu habenda est. Primum notavi. De altero cur loquerer, nihil erat. Si ergo ullus esse Anatomicus poterit, qui ligamenti umbilicalis relaxationi deberi hepatis prolapsu, merito censeat; tunc illud quoque esse poterit quod Provocator affirmat, ut nostram secundam objectionem Anatomicus quilibet e limine comprimat. Tertium quod notaveram, illud erat, *felleæ vesiculæ perturbationem sape in cadaveribus occurrere*. Provocator cl. si tercentos fortasse, ut supra dixerat, vidit & examinavit folliculos felleos, cum unum, haud amplius, quantum hæctenus invenire possum, eumque erosione perturbationem deprehenderit; præclare liquis alius, sciat necesse est, ejusdem folliculi perturbationem non nisi rarissime in cadaveribus occurrere. Contrarium tamen defendit, vel potius ad hoc defendendum sat esse putat repetere e quibus citato loco varias ruptionum vesiculæ felleæ observationes eruevit, Bonetum, Hoffmannum, Benivenium, Salmuthum, Job. a Meekren, Fabricium Hildanum, Evertinum; tum qui in Tertia parte suo etiam loco adducuntur in censum. Hic quoque divine oporet, non modo in Auctorum eorum locis, qui in II. Parte laudati sunt, verum etiam in suo illo inveniendi loco, qui in III. Parte esse dicitur: Sed quis erit in III. Parte suus locus, quando ipse confitetur, se in hac scribenda, non in eum quem in II. ordinem, ut videbatur expectandum, sed in alium, variumque, --- abruptum, & miscellaneum --- perrexisse? Rerum Indicem versemus; nihil de *Cystis felleæ abruptione* invenimus, nisi quod in II. Parte

(u) A. I. 37. (x) Vol. III. Obs. 24. (y) Obs. Med. I. 17. Obs. 51. (z) Ibid. in Schol. (a) Adv. III. p. 13. 61.

Parte est. Ad Elenchum totius Opevis redire oportet, ut tandem aliquando (quis crederet?) inter Fluxum Hepaticum, & Biliosam Phrenitidem, suum istum de perruptione Cystis locum inveniamus. At si inde expungimus Georgium Bertinum, & Philippum Salmuthum, in II. jam Parte laudatos; duo tantummodo superadditi Auctores restant. Primus est Joh. Matth. Faber, qui Dec. II. Ann. IX. N. C. ex fellei folliculi ruptura sapius repentinam mortem fuisse consecutam enunciare dicitur. Sed revera unam dumtaxat, ejus rupturam observationem (h) producit, quam ab alio videtur accepisse, & hoc addit: *Ab ejus (Cystidis) ruptura pariter lethum extemporaneum vid. ap. Schenk. p. mihi 460.* Hoc nimirum est illud sapius; Schenkii autem nullum, quod sciam, ejus disrptionis profert exemplum præter illud idem (e), quod tamen ad repentinam mortem non pertinet, Georgii Bertini: Alter ex superadditis Auctor, fol. 190. quærendus, Cl. est Lentilius, qui tamen neque se observasse id scribit, & per conjecturam id proponit ex quo demum Provocator, Cystis felleæ rupturam infert. Ille enim, saltem in appendicibus anni 5. & 6. ephemer. germ. (adde omisissam a Provocatore Dec. III. & pag. 128.) per conjecturam loqui se, ostendit. Itaque tota hæc accessio quæ in III. Parte facta est, ad unam redit observationem, quæ, a quo habita sit, nescimus. In II. autem Parte plures quidem laudantur Scriptores, sed apud Bertinum una tantum observatio est, cujus Auctorem, quantum verba indicant a Schenkio (d), & Boneto (e) producta, ignoramus, ut illud etiam, quod cl. Provocator affirmat, an id a calculis fuerit ductum oppletibus. Neque pariter plura uno exempla, aut Observatoris nomen habetur apud Hoffmannum, si ille tamen est, ut opinor, cujus a Boneto (f) verba afferuntur; Nolter enim, quasi unus, & unius tantum Hoffmanni liber extaret, nihil præter cognomen proponit. Salmuthus autem (g), & Job. a Meekren (h) habitas quidem a se ipsis observationes, sed singuli singulas tradiderunt. De Boneto denique, Benivenio, & Fabr. Hildano hoc dumtaxat habeo quod dicam: Apud primum; quando perinde ac si non plura quam Benivenius edidisset, locus non additur; in Sepulchreto saltem, non alia adhuc invenisse me exempla vesiculæ a percussione, aut allisu disrptæ, quam duo illa, Salmuthi, & Hoffmanni: At nullum prorsus apud Benivenium, & Hildanum; quamvis apud hunc parte 4. obs. 45. casui suo similem extare scribat Job. a Meekren (i); apud illum vero cap. 110. simile quid legi narratæ a se observationi, indicet laudatus Hoffmannus. (k) Quorum hæc verba quomodo accipere oporteret. Provocator cl. intellexisset, si Benivenium, & Hildanum, ut par erat, antequam laudaret, inspexisset. Nunc autem cum vesiculæ a percussione, aut allisu disrptæ exemplum esse scripserit apud Benivenium; reapse in indicato hujus capite vesicula ne memoratur quidem, imo ne dissectio quidem cadaveris; pugnis tantum, quo stomacho cujusdam juvenis violentius impetito, homo interemptus est, memoratur. Pariter cum Provocator scripserit, ob impedimentum effluxus bilis, vel a ductus Choleodochi intus susceptione in cystim ipsam, exhibitum; ex quo ducti Canalis strangulatio, disrptæ vesiculæ casum afferri a Fabr. Hildano; hic revera in memorata observatione intestina quidem, & in primis tenuiora undique tam flava commemorat, ac si croco infecta fuissent; at vesiculam felleis non ruptam, sed omnino dumtaxat vacuam, cholidochum autem, non strangulatum, imo præter modum laxum & apertum fuisse, dicit. Quibus ex omnibus primum Lectoribus apparet, quantum auctoritatibus a Provocatore tam secure, & fidenter adductis credendum sit, cum Auctores, quorum nomina in magnifico illo Indice Historia præfigit suæ, ego vel aliud agens, & quali præ-

Morgagni Epistola Anat. II.

teriens, ostenderim ab ipso inspectos non fuisse: Deinde quod ad rem præsentem attinet, constat, omnia quæcumque aliquo modo indicata huc summo studio congestis, disrptæ vesiculæ exempla, ubi examinentur ad quinque admodum observationes redire, quarum tres quos auctores habuerint, ignoramus. Quem sane nimis exiguum numerum si cum scriptis omnium ad hunc usque diem apertorum cadaverum hiltoriis, quarum immanis, atque incredibilis copia est, comparemus; non video, qua ratione quisque videat, an ruptio vesiculæ felleæ SÆPE in cadaveribus non occurrat. Addamus enim quam alibi scribit aut a se ex erosione, ut diximus, aut ab aliis ex vulnere observatam, insuper quam nos apud Bonetum (l) animadvertimus; ne sic quidem effici potest, ut res oppido quam rarissima, & a plerisque exercitissimis Anatomicis nunquam visa, quasi tertio quoque die inveniretur, dici posset sæpe in cadaveribus occurrere.

97 In ea autem inconstantiâ, quam jure, quanto loco notaveram (m), defendenda nullis non artibus utitur cl. Provocator. Nam primum ad spirandi strangulationem crudeliter deductum hominem ab hepatis tumore, atque adeo brevi etiam suffocandum pingit, ut in hoc casu, morte videlicet alioqui imminente, apertionis lateris demonstraret necessitatem, perinde ac si omnino eadem vel tunc fuisset, cum sapius ipse in incremento tumoris ad hujusmodi incundam operationem exstimulabat Chirurgum. Deinde hujus ait intempesivam formidinem non a se, verum ab ipsa in cadavere inspectione aperturæ, ab ipsomet natura conatu tentatæ ad exantlandum humorem, fuisse redargutam, quasi vero illa inspectio per se voces emisisset, non ejus qui scriberet, hæc verba essent. Tum vero a natura plenam & certam externam apertionis indicationem ostensam esse per aperta sponte tumoris claustra; quasi ad meliceridis locum, ad hepatis verticem, Chirurgi ferrum adigi potuisset, atque adeo debuisset, per quem Natura ipsa non sine ægri perniciæ, morbosæ materiæ exitum molita est: quod si medicum aliud auxilium excogitari non poterat; certe illud quod diximus, non auxilium, sed perniciæ ægro fuisset. Cæterum quod ad suam inconstantiâ attinet; poterat certe ex iis quæ in genere præcipue indixerat contra istiusmodi auxilium, aliquid in singulari casu, & secundum circumstantias varias excipere. Verum enim vero num excipit, qui quasi nihil unquam contra præcepisset, nihil præsentanei periculi fuisset, tam cupide istius tumoris incisionem urtisse se ostendit? Atque adeo num excipere potuit, cum meliceridem ad hepatis verticem fuisse, fateatur, cum exterior quidem intumescencia etiam foret, vel potius appareret, sed non parva admodum, non in acutum fastigiata, non pus candidum data, non tandem ita cum latere conglutinata, ut, incidendo, materia per abdominis cavum effusa contenta viscera non præfocaret, quæ verba; quamvis illa quæ profert: Cito lethalia sunt hujus generis apostemata, & subitanam sæpe necem afferentia & cat. continuo sequantur; tamen ab iplo tacentur, a me autem non omittuntur, ut intelligat, me in prælicis rebus ita delectari, ut nunquam tamen Celsi (n) monitum contemnam: esse prudentis hominis --- non subire speciem ejus, ut occisi, quem fors ipsius interemit. Nam abscessus jecoris eo ritu curati non tot denique visi sunt, quot ipse existimat; certe Nic. Tulpium, a quo in primis id visum esse dixerat, asserre locum potuisset, quem ego invenire necdum potui. Atque ut melius intelligat quibus ego in prælicis rebus delecter, sic habeat: longe pluri a me fieri Medicos qui esse malint, quam videri; & rogari, quam ambire: qui plus in diligenter observando ægros operæ, quam in Canones præscribendo consumant: qui Hippocratem re magis, quam verbis imitentur:

F 3

qui-

{ b } Pag. 460. ( c ) Obs. Med. I. 3. ubi de Vesica Felle. ( d ) Ibid. ( e ) Sepulchret. I. 3. S. 8. Ob. 35.  
 { f } Ibid. I. 2. S. XI. Obs. 42. ( g ) Ibid. I. 3. S. 16. Obs. 10. ( h ) Obs. Med. Chir. c. 46. ( i ) Ibid.  
 { k } Loc. cit. ( l ) Sepulchret. I. 3. S. 14. Obs. 3. n. 4. ( m ) Adv. III. pag. 63. ( n ) De Med. I. 5. c. 26.

quibus *usui frequentius sint simplicia illa medicamenta*, non uno in jusculo tredecim, quinimo duo & viginti, si Diis placeat, incoquere remedia soleant: qui in aliorum observationibus producendis tantam fidem, ac diligentiam adhibeant, ut vel ex hac quantam in propriis habendis, & conscribendis præstiterint, satis perspicere possimus; qui tamen Hippocrati jure meritoque plurimum tribuant, non tamen contendant, (\*) Medicinam nihil ab Hippocratis ævo ad nos usque profecisse, præsertim cum paulo post, non sine manifestissimæ inconstantis nota, suspicere cogantur, Mercurialem, Martianum, Bagivium, Sydenhamium, Duresum, Mercatum, Cratonem, quos inter; ut alios, cunctis longe notissimos, fileam; cur Hollerium, Jacotium, Ballonium omittant, non video, sane aliquo ex memoratis majores, neque ab iis, quorum simiam inepte agunt, prætermisissos. Sunt alia præterea multa quæ in vero Medico requirantur, quæ siquando a me impetrare potero ut III. *Historia Hepatica* Partem perlegam, sciscitantique indicabo. Neque me pro vero propugnantem istud jure abstergere poterit, quod ei Parti præfixit, Hippocraticum initium libri de *Arte*, post quod, tanquam post *Ajaceis clypeum*, latere se posse sperat, Quid vero? si forte ex eo clypeo mox in extrema Epistola gladium efficerem, proferens in medium Hippocratis verba, quæ ab ipso ibidem omittuntur, per eaque insuper, si esset opus, ostendens: *siquis verborum inhoneſtorum arte ad ea quæ ab aliis inventa sunt, confundenda promptus fuerit, nihil quidem jure corrigendo, si quis, inquam, id fecerit; eum qui in — artes hoc modo irruerit, ab aliis quibus hæc curæ sunt, quorumque id interest, & præstare hæc poterant, fuisse, auctore ipso Hippocrate, prohibendum.* Sed nunc, hæc omisissis, ad reliqua, olim in II. Parte notata, rediamus.

98 Tandem aliquando ad objectionem pervenimus, cui suas inesse vires, Provocator el. non diffidetur. Hæc quinta est; in qua palmarem illum errorem perstrinximus (o), quo *Atheromatia*, & *Steatoma* definitiones inter se fuerant permutatæ: Quid queris? In miseros amanuenses, qui suam dicere causam non possunt, gravissimum hoc erratum transfero, quasi hic de verbo pro verbo, non de definitione pro definitione perperam inter alienum tuum nomen, tum exemplum conscripta ageretur. Quæ excusatio tam ab omni veri similitudine ipsi qui utitur, visa est esse remota, ut parum huic fidens novam quandam & inexpectatam communicatur defensionem, sibi que ab uno ad alterum graviolem, ut sit, errorem transitum pareat. Interea, inquit, neque hunc errorem in nova hæc nostre *Historia* editione emendare curavimus.

Cur, quæso? Primum, inquit, ut intacta illa omnia candidorum Lectorum arbitriis plane dijudicanda supersint, quæ a nostro Censore summo studio petuntur, atque objurgantur. Sed quomodo hoc vere spectare potuisset, nisi contra atque contendit alibi, has duas Partes nondum typis habuisset descriptas, priusquam nostram *Censuram* videret? quæ num summo studio parata sit, alia demonstrant quæ in istius ipsius Animadversionis examine, minus olim animadversa, vetera ejusdem errata notavimus: num vero ipse intacta illa omnia, ut hic quoque confirmat, reliquerit, & satis antea visum est, & infra videbitur. Sed alteram cur hunc saltem locum non emendaverit, causam attendamus. Secundo, inquit, quoniam error hujusmodi est, ut vel sibi plane relictus lectoris tironibus, aut Clinici officere vix queat: Quum revera in praxi hætenus recensendus sit nemo, qui *Atheroma*, & *Steatoma*, tumores ambo folliculatos — ipsa curationis ratione haudquaquam dispares, — recte, & dilucide internoscere didicerit, aut edocuerit. Scilicet hoc relinquebatur, ut, ne se illo sal-

tem in loco erravisse, confiteretur; miscere omnia, & turbare contenderet, ac tot Medicinæ lumina, Galenum, Paulum, Aetium, Tagaultium, Ingrassiam, Falloppium, Paræum, Forestum, Fabricium ab Aquapendente, Barbettum, atque alios, quorum neque nomina, neque loca indicare necesse est, cum omnibus notissima sint, aut deceptos ipsos esse, aut nos decepisse, obtruderet, cum de duobus istis tumores vel internoscendis, vel dispari modo curandis diserte docueret. Non me quidem præterit, ante illos omnes, Cellsum (p) scripsisse, hos tumores mediocres differentias habere, — neque diverso genere curari: tum quid intus habeant, ut conjectura prælagiri posse; sic ex tota cognosci, nisi cum ejecta sunt, non posse; tamen ipse quoque aliter Chirurgum rem gerere oportere monuit in *Steatomatis* curatione, neque signa quibus hoc coniceretur, omisit, nec, quod caput est, nomina tamen ita miscuit, ut quod alii omnes *Steatoma*, id *Atheroma*, & quod *Atheroma*, id *Steatoma* sine maxima rerum perturbatione, atque *etymologia* ignorantie, vocari posse, innueret.

99 Quod autem sexto loco notaveram (q) in generalibus viscerum abdominis obstructionibus, quemvis legitime affirmare posse, primogenitam fuisse obstructionem hepatis; id me jure notavisse, ipse probat, cum eodem in loco scribat, hoc ordinario contingere, & difficillime rem aliter evenire. Ex hisce enim sequitur, interdum igitur id legitime affirmari non posse. Septimo loco illud reprehenderam: præcipuam ad vitam animalis facientem secretionem biliosam esse. Ipse vero quid mihi velim, intelligere se, negat, quum nullum, inquit, vel minimum animal, terrestre, aquaticum, amphibium, volatile, insectum & cat. hepate, bile, ejusque pro vita munis præcipuis, secretionem destituatur. Verum ego qui non omnia animalia dissecuisse me, fateor, neque in vel minimis hæc satis videre potuisse, istis universalibus, securissimis pronuntiatis ipsi perlibenter relictis, gravem ipsi auctoritatem hoc quoque loco opponam, suam. Alibi enim affirmat: *bilis, succioque pancreatici in æconomia animali usus a simplicibus assignatos, commodos quidem esse ad vitam, non autem necessarios: & paulo post: ex forti obstructione, Scirrbo, aut alio vitio quocumque, jacente in animali jecore tanquam si non adesset, seu impedita in eodem bilis secretionem, indeque & dispensatione ad duodenum, affectos sæpe hoc ritu homines vitam aliquamdiu, imo apparentem & sanitatem protrahere.* Deinde adversus objectionem ultimam advocet jam quantum potest, flatum furiosum, & flatulentum ambulonem, & si quid est nominum horribiliorum; non facile illud vetustum flatibus in animalibus imperium restituet, ut libere per universi corporis ambages celerrimeque expiari possint.

100 Restant quæ ex Lancisiana ad Provocato-rem ipsum Epistola animadvertimus. Ea, inquit, commentitia pleraque esse. Quæ responsio an vere commentitia ipsa sit; quæ continuo subjiciuntur, commonstrant. Se non invenire ait in illa Epistola, „virum gravissimum *Historia Hepatica* perlecta, diserte ea ipsa affirmare quæ in hac negantur. Non est opus ambages quærere; ea quæ sint, satis superque significavi; indicavi paginas, columnas quas vocant, non omisi; ut, si ipse el. Provocator nolit, at alii omnes; tum ea, tum cætera quæcumque dico, & quatenus dico, possint videre atque invenire. Illud vero in ista II. Editione ego quidem neque video, neque invenio, quod tamen ut a me notatum, secundum ea quæ sæpius jaçantur, nullo modo prætermitti debbat, Responsum videlicet Lancisianæ Epistolæ in prima editione tum subjectum, tum ex parte antepositum. Illud ipsum cum iis quæ in *Adversariis* in eaque Editione scripta sunt, deinde cum

(\*) Præfat. nov. Edit. Hist. Hep. (\*) Adv. III. pag. 65. (p) De Medic. l. 7. c. 6. (q) Adv. III. p. 63.

cum iis quæ ad XXI. Animadversionem, vel potius ad huc præposita supra adnotavimus, conferri volumus. Sic enim patebit, num a Cel. Lancisio improbata tueri potuerit, an potius tum in eo Responso, tum præsertim Cap. IX. & XV. Part. I. hujus Editionis coalitus sit unum ex potissimis suis commentis extenuare, atque invertere, & denique nugæ appellare, atque ab hoc impofterum excutiendo misterio se absenturum polliceri. Sic opinor, agens, non obscuram ab Lancisio approbationem nactus fuerit. At si perperam Responsum illud omisit; recte fecit quod Amplissimi Viri Epistolam non omisit, quæcum ea quæ nos animadvertimus, ipse autem hic negat, conferri facile possint. Nam Lancisius a placitis, inquit, nostris dubitanter recedit, imo vix adversus duo  
 1152 --- dubitare videtur. Lancisius autem diserte scripsit: duo illa, a te proposita, in quibus totam explicanda rei rationem posuisti, mihi NULLO PACTO probari possunt: & paulo infra: in hoc sane diligentem, soleremque anatomicum hæere minime decet, qui non artefallis iconibus, sed natura exemplaribus duci debet. Præterea cl. Provocator videre se, negat, in Lancisii Epistola, Malpighii, aut Lymphaticorum vasculorum, non in extima solum superficie capsula subsistentium, ul- lam mentionem institui. Ego vero sic in Adversariis animadverteram (r): „ Non credit Lancisius, nihil in hepate Malpighium nisi nomen glandularum innovasse, sed veras glandulas, veros glandularum folliculos adhuc agnoscit. Videamus an agnoverit. Certe inter ea quæ paulo ante protulimus, Epistolæ verba, diserte & sine ulla dubitatione locutus est de hepatici corporis glandula, --- de communi, inquam, loco, seu glandularum folliculo, qui ad spheroidem, vel ovalem figuram accedit. Qui sic loquitur, num hos folliculos non agnoscit, & si hos folliculos agnoscit, num præstantiam, & veritatem, contemptæ a Provocatore, Malpighianæ hepatis anatomix non fatetur? Illud deinde animadverti: Non credere Lancisium lymphaticæ vascula, in extima solum superficie capsula, subsistere, sed censere lympham, quæ antea bilis particulis intermixta erat, absorbere. Hoc vero censet, an non, alia haud procul  
 1153 insequentia ejusdem Epistolæ verba satis indicant: partes, inquit, bilis sibi mutuo adhaerescere coguntur, cum subtilis lymphæ, quæ illas in vena porta solvebat, agitabatque, tam per insensilem transpirationem, quam per sensilem in rorifera vasa derivationem, ab iisdem recedit, ubi in ductus biliosos confluit, atque aggregantur. Si ex hoc igitur loco recedere a bilis partibus lympham in rorifera vasa, censuit; certe hæc in extima solum superficie capsula subsistere, nequaquam credit. Itaque in iis quæ ex Lancisiana Epistola adversus cl. Provocatore animadvertimus, nulla; non modo non, quod ipse scriptitaverat, pleraque commentitia sunt; ne illud quidem quod illam incredibilem, ut Lancisius solebat, humanitate scriptam diximus; satis superque hoc comprobant loca quæ Provocator ex ea producere non omisit, hæc facile nimirum inveniunt, ac videns, qui reliqua illa invenire, ac videre se, negat. Verum ei summæ atque adeo, ut vere diximus, incredibilem Tanti Viri erga se Humanitatem ut responderit, mox videbimus.  
 101 Nunc pauca quæ in calce hujus Animadversionis cl. Provocator subjicit, sunt inspicienda. Et primum in meam cum Præcl. Mangeto disputationem se intrudit; sed frustra. Nam tametsi Hepaticæ Tabulæ, hæc novæ Editioni adjectæ, ejusmodi essent, ut unæ pro omnibus, iisque in primis quas ab Incomparabili Ruyfchio Mangetus sumpsit, poni potuissent; non hinc tamen sequeretur, eam de qua tunc loquebar, Hepaticæ Historiæ Editionem, cujus vitia atque defectus alienis Tabulis, & quæ ex Tabulis eliciuntur, observationibus, ipse Mangetus necessario corrigere, ac supplere debuit, talem fuisse, ut idem scribere jure meritoque potuerit, omnia in ipsa summa æquâ confecta nobis occurrere, nec esse quod aliquid pro Hepaticæ plena descriptione post eandem desideraretur. Quod autem Provocator cl. sibi gratulatur, se de Hepaticæ Re jam ad unguem perduxisse Vindicias, ut jam alias omnes, quæ reliquis Operibus suis medeantur, --- exequi protinus possit, atque evulgare; duobus omnino monitis videtur egere, altero ut si melius ceteris quam Historia Hepaticæ mederi non possit; videat, ne si, ut Celsus ait, (a) est prudentis hominis, eum, qui servari non potest, non attingere, imprudentissimi sit, morbum insuper medicamentis augere; altero ut prius tamen has primas de Hepaticæ Re vindicias revera ad unguem perducatur, deinde ad reliquas aggrediatur. Neque enim quæ vindicanda suscepit, vindicare potuit, sed novis erroribus cumulavit, & multa præterea sunt quæ ne vindicare quidem conatus est, sed vel convictus abiecit, vel quasi facile defendenda Lectioribus reliquit, vel etiam suaviter dissimulavit: ut quæ de venæ portæ munis duo perperam dicta notavimus Advers. III. pag. 39. ut tot illa quæ XXI. Animadversione perstrinximus: ut pleraque pag. 43. 44. 45. redarguta: ut nonnulla quæ pag. 48. attinguntur: ut alia demum, quæ reprehendimus pag. 49. & 50. ex quibus tamen ultimis cum ipse quædam alias se vindicaturum promiserit, vel nobis silentibus, omnes perspicunt, num Historia Hepaticæ Vindicias, ad unguem perduxerit, sicuti ex primo hoc in re selecta, & ab ipso diu versatissima, toties inter suos jactato, ac promisso conatu quid de reliquis existimandum sit, vident, & eo magis vident, quod quæ reliquarum Vindiciarum specimina subinde elegit, quæ huc potissimum afferret, ea quam levia, infirma, vitiosa sint, non difficile est judicare.  
 102 Quod reliquum est, minime video, qui confidat illa omnia, & singula, quæ in his --- scripta hætenus sunt, neque ultra sua hujus Hepaticæ Historiæ institutum, neque ultra ingenuam, & honestam ejusdem defensionem prolata esse, probos quoslibet, atque prudentes Viros intellecturos fore. Ne enim hic memorem quæ de Utero, atque Urinaria Velica ultra institutum admiscuit, & tandem aliquando, quantumvis invitatus, ad superiorem, quam huc distuli, XXIV. Animadversionem transeam; quid tandem illa ad Hepaticæ Historiæ institutum pertinebat? Quid enim addit? quid defendit? quid docet? Nonne crambem recoquit primum, & in importuna non modo satis superque propositarum meditationum, sed toto præterea celo a priore illa quæ unice adversus Animadversiones meas defendenda erat, sententiâ suâ discrepantium, recensione versatur? Deinde si priores illas paleas, & tricas suas, aridas quidem, sed tamen a Præcl. Mangeto propositas, sic trituravi, ut hoc saltem Litterariæ Reipublicæ emolumentum emerferit, ut non modo omnes, sed Auctor ipse nugæ esse constiteatur; num propterea in aliis, atque aliis, quas non jam Præstantissimus Mangetus, sed ipse proponit, trituras me bonas horas perditurum, sperare potuit, eoque descensurum, ut secum, quod nondum feci, metiri ulnas post hæc præsertim meditarer? Si ergo neque hoc adeo facile sperare debuit, & illud primum cum alienum a priore disputatione est, tum prorsus supervacaneum; quoniam, quælo, animadversio ista redit, aut quid in ea conscribenda spectatum est, nisi id quod neque ad Hepaticæ Historiæ institutum, neque ad ingenuam, & honestam pertinet ejusdem defensionem? Horresco id referens, quod ipse non horruit facere. Quis enim honestus, ac bene institutus homo ignorat, quam rigide, salubriterque Honoris disciplina cautum sit, ne præteritarum verum memoria iterum evolvetur, postquam sœdere pacis inito, sancta eas pressit oblivio? Ipse  
 F 4 vero

(r) Ibid. (a) De Medic. l. 5. c. 26.

vero iterum evolvere non reformidat, atque ita evolvere, ut scripta, ut facta, ut rerum ordinem invertere conetur, & quas ob res mihi olim ultro satis fecerit, ob easdem me, si Diis placet, objurgare, & criminari non dubitet. Hoc vult, hoc agit, huc illa apertissime spectat Animadversio.

At si in cæteris, ut hæcenus ostendi, omnia quæ scripsit, ejusmodi sunt, ut me docti cujusque judicio respondere necesse non sit, in hæc certe ea scribere non dubitavit, ut jam, honesti cujusque judicio, nihil ipsi debeam ullo in genere amplius respondere. Atque adeo hic ego scribendi finem facerem, nisi ad te, hoc est primum ad me alterum scriberem, deinde ad Virum cum cæterarum, tum præsertim Disciplina Honoris consultißimum, quocum omnia idcirco communicem necesse est, ut siquid forte in mea causa ipse falleret, tu pro Tua summa & Prudentia, & Benevolentia me docilem, ut nosti, hominem, & meo in gravioribus præsertim rebus consilio diffidentem, tuo regere, & juvare possis. Id ut facilius præstare queas, rem Tibi, quemadmodum gelata est, summa cum fide ex ordine exponam. Quamquam enim tibi jam magna ex parte nota est, mihi autem qui in omne tempus de ea me taciturnum receperam, gravis supra quam credi possit ac difficilis est ad narrandum; tamen neque tu optimum, ut solitus es, mihi dare consilium posses, si quid forte in re de qua confuleris, adhuc ignorares, & ego (quod tu planius infra perspicies) jam omni promisso, receptoque solutus sum.

103 Cum *Hepatica Historia* Auctor ad me datis A. 1711. litteris amicitiam quaesivisset meam, cumque ego ipsum, ut Amicum decet, diligere, atque adeo colerem; in me fecit quod neque ego, neque tu in ignotum hominem faceremus. Quot ad illud tempus *Anatomicas Figuras* edideram, in tot, ne una quidem vel minima excepta, censuras suas, me inscio, imo ne suspicante quidem, in magno atque expectatissimo Præcl. Mangeti Theatro edendas, Genevam misit. Negatne ipse horum quidquam? Nihil pro-fus. At hoc dicit: *sane putavi semper, & putabo, liberum esse cuilibet in anatomicas res insudanti, ea quæ non tam diverse ab aliorum descriptionibus, quam tute, & constanter observaverit, in publicam utilitatem sincere producere.* Quam neque tute, neque constanter ipse observaverit, non est hic ostendendi locus; satis hoc est in *Adversariis* demonstratum. Sed hic singamus, & tute, & constanter observavisse; cur me pro amicitia non ante admonuit, quam ederet? cur in censuræ modum edidit? cur nihil tale in tot aliorum Figuras quas illa in Theatro sciebat esse proponendas, edidit? Ita enim tandem *liberum est cuilibet, discrepantes suas observationes edere, dum non in Amicum, nihil ejusmodi promeritum, nec opinantem, aut si in Amicum, certe non in censuræ modum, aut si in censuræ modum, certe non eo loco, ut omnibus parcere, in Amicum dumtaxat insurgere videatur.* Quid aliud est amicitia injuriam facere, si hoc non est? Quanto autem magis est, si quæ in neminem honestum hominem licet, ea in Amicum edantur, & censuræ in Amicum susceptæ, in litteraria provocatione non subsistant, sed in longe aliud provocationis genus excurrant? Quod cum in ejus adversus me tam solemniter editis Animadversionibus omnes perspicere, ut neque dissimulare possem, neque negligere; enim vero, quamvis ægre ferens, & prope invitatus, necessario coactus sum mihi ipse non deesse, eaque in Alteris, Tertisque *Adversariis*, ut nosti, scribere quæ istiusmodi provocationi postulabat, in proximis autem; sic enim rerum ferebat ordo; illa me continuo editurum polliceri quibus sigillatim omnia, quæcumque ego in meas dumtaxat, quod levius est, observationes, sed in meam quoque, quod multo gravissimum est, fi-

dem, & existimationem intorta fuerant, evidentissime refellerentur.

104 Jamque ego omnia ad editionem parata habebam, cum tandem aliquando expergilici homo, & ad se redire visus est. Fateri jam cepit, justam mihi esse causam, ob quam de se quereretur; quandoquidem ipse in suis animadversionibus quibusdam esset usus loquendi formulis, neque mihi debitis, neque sane a se bene animadversis: quod editæ hæc essent, se ægerrime tulisse: imo et si Illustrissimo Lancisio videri posse speraret, me abunde mihi de se in meis *Adversariis* satisfecisse; in super tamen memoratos animi sensus, quibus mihi satisfieri posset, ad Amplißimum eundem Præcilem scripsit, ut hic eos vellet mihi afferre, & si referre existimaret, typis etiam vulgandos permittere in ea Epistola in qua ad ipsum confugiens, rogavit, ut suam cognoscere causam non gravaretur, in qua illum, quod ad se attineret, plenissima auctoritate arbitrium constituebat. Cognovit Arbitrè causam; tantumque abfuit, ut ego abunde mihi de Provocatore in meis *Adversariis* satisfecisse, Arbitro videretur; non modo mihi eandem mihi Epistolam, ut ante *Adversaria* IV., quemadmodum factum est, eam typis vulgarem, sed ut omnes intelligerent, quid ipse in ejusmodi causa censuisset, suas ibidem vulgari a me insuper voluit Epistolas duas, in quarum altera, ad Provocatorem scripta, hæc posuit: *Nemo, amicissime Bianchi, Te perpetuam cum optimo Viro pacem voluisse crederet, si ACTA cæterorum IMPROBANDA defenderes; in altera autem, ad me data, dilerte scripsit, jam pro certo se habere, me consueta benignitate, JUSTAS licet, SEVERIORIS Apologia causas magnanimo silentio prætermitturum.* Itaque ego, quem nunquam, ut Tullius (a) ait, *penitebit mortales inimicitias, sempiternas amicitias habere, Viro Amplißimo, & de me, siquis alius, optime merito, enixe petenti, ut par erat, continuo annui, atque ita severioris Apologia causas cæterorum justas prætermisi, ut omnia loca ad istas formulas spectantia, quasi ea nunquam scripta essent, ex tunc edendis Adversariis deleverim, meaque præterea sponte hæc (b) a Cel. etiam Viro, cujus ut nomen, & doctrina, ita integritas, ac prudentia omnibus, in primis autem mihi, eidemque Illustrissimo Lancisio probe cognita erat, ac spectata, diligentissime expendi voluerim, ne mihi forte, tunc ægro præsertim, aliquid contra ac recepissem, atque omnino vellem, elaboretur.* Quod consilium magis ipsi, ut video, quam mihi necessarium, si Provocator ut minime ignorabat, ita sequi voluisset, neque communium Amicorum sincera de hoc monita, ridere maluisset; non eo præcipitem ruisse, omnes mirarentur, unde se recipere nunquam possit. Sed hæc ipse viderit. Mea certe illa de quibus coeperam dicere, tria postrema *Adversaria* cum Lancisio denique edita considerasset, in litteris quarum initium est: *Cum primum xi. Kal. Augusti & cæteris ad me datis A. 1719. III. Non. Sept. hæc scripsit: De Tuis vero Adversariis dicturo multa simul, omniaque egregia, & singularia, postremis potissimum tribus, mihi offeruntur. — Video admiror-que — magnam in utroque Adversario refellendo, tuisque doctrinis propugnandis animi moderationem.* Perdifficile siquidem est, amicissime Morgagni, dum bonam causam adversus oppugnatores tuemur, id neque cum acri contentione efficere, neque a rella sapientia via quidquam desistere; rarum quippe est, lacessitum lenem, humanumque se præbere. — De humanitate vero, ac moderatione Tua in postremis potissimum *Adversariis*, non est ut quidquam addam, quandoquidem vel obiter eadem perlustranti ubique observantur lenitatis, ac modestiæ tua argumenta. En quomodo ego Arbitri, ab ipso Provocatore electi, judicio steterim. En quomodo, fœdere pacis inito, superiora omnia, quibus

quibus acris lacessitus fueram, altæ, ut honestum hominem decet, oblivioni mandaverim. Neque hoc satis mihi fuit; Amici etiam, & benevolentis erga Provocatores officia præstiti. Testantur id ejusdem Arbitri verba in litteris quæ incipiunt: *Tenendo io, die XI. Nov. 1719. ad spontaneam commendationem meam sic rescripta: Lodo intanto, che VS. Illma lo ajuti (il Sig. Dr. Bianchi) quanto più può, ed io non mancherò alle mie parti, eziandio per incontrare il di lei buon genio.* Ab eo autem tempore quemadmodum meam fidem, Amicique officia præstiti, ut cætera omittam, primum scripta alia ostendunt mea, quæ nullam præteritorum memoriam redolentia, Lancisio jam mortuo, tum emili, tum per Virum Præstantissimum Jacobum Cicogninum Regium Medicum, & Consiliarium amicissimis verbis meo nomine Provocatori reddenda curavi. Deinde Præstantissimus idem Vir, itemque; ut duos pro omnibus memorem; Celeberrimi Collegæ mei Antonius Vallisnerius, & Cæsaræ Medicus Cubicularius, & Joannes Polenus, Marchio, ex assiduis illis epistolis, hi autem sermonibus meis satis superque perspicere potuerunt quam mihi jugiter, fideique constiterim.

105 Ipse contra quo plerumque animo adversus me fuerit, non obscure indicavit, eo præsertim e vivis sublato, cujus reverentia, & metu in officio contineri videbatur, Lancisio. Non est opus quæ aut Bononiæ, aut Augustæ Taurinorum de me dixerit, scripserit, credere se, ostenderit, commemorare, quando Bononiæ A. 1720. in ea, quam ibi unam publice habuit, sed non sic edidit, Oratione se cohibere non potuit, quia me nihil ejusmodi meritum, indignæ ferentibus bonis omnibus, oblique perstringeret. Verum hæc in præsentia omittis, ad majora de quibus cœperam dicere, confestim veniamus. Jam illa ipsa non dubitat commemorando renovare, quorum omnium memoriam omnem sublato funditus, ac deletam esse oportebat. De illis ipsis audent apertissime verba facere, atque ita facere, ut res prorsus mutet ac rerum ordinem invertat. Principio, in illis suis Animadversionibus, injurio dicendi genere nunquam, si ipsum audiamus, usus est. Sibi tantummodo excidit in unica ex his animadversionibus lepidum unum, aut alterum verbum, ex quadam revera juvenilis tunc animi hilaritate. Quid, si ipse in ea quam edidimus, Epistola, cum suam Lancisio causam exponeret, utrosque non esset, me a se provocatum fuisse illis formulis, iisque præsertim, quæ in PLURIBUS locis ejus animadversionis occurrunt, quam in III. meam Tabulam scripsit? Nunc nihil est, nisi unum, aut alterum verbum, idque non injurium, sed lepidum ex quadam juvenilis tunc animi hilaritate. Utinam res ad hunc se modum habuisset. Dici non potest, quanto melior ejus causa fuisset, si nihil debuisset apud Lancisium nisi leporem, & juvenilem tunc, cum scripsit, hilaritatem defendere. At cur de lepore, & hilaritate in ea Epistola ne verbum quidem præsertim cum de ea qua scripsit, atate aliquid innuere conatus esset, videlicet ex quo primum mea I. Adversaria in illam Urbem allata sunt, res illas in suum dumtaxat usum adnotavisse. Eas animadversiones cum ita scripsisset, nunquam deinde amplius inspexisse. Pluribus exinde annis elapsis, ne relektas quidem, Genevam misisse. Quæ tamen quam vera sint, cum alia commonstrare possint, quæ nunc prætereo, tum illa demonstrant, quod in ejus Animadversionibus semel atque iterum (a) de Terræ, ut jam mortuo, verba fiunt, qui anno saltem 1714. adhuc vivebat (b): quod postquam illa cuncta jam scripserat de Veticæ urinaria quæ in ejus Epistola leguntur die 1. Novembr. ann. 1715. ad Præcl. Mangetum data, & ab hoc sui Theatri Tomo I. edita, invisa

adhuc sibi esse testabatur (c) ea Adversario. I. folia, atque adeo illam ipsam paginam (d), in qua de Linguae Foramine ea scripseram quæ in ejus Animadversionibus (e) carpuntur; quod in his diserte scribitur (f): *Sed hæc omnia evidentius demonstrantur (in suum videlicet dumtaxat usum hæc, atque alia ejusdemmodi adnotabat! illudque præsertim quod in alia Animadversione est (g): præstat jam nostras hujus anni super hæc re observationes quædam etiam extensione evulgare.)* Sed hæc omnia evidentius demonstrantur per nuperrime evulgatam Dissertationem Epistolice, cui titulus „*Ductus Lacrymales Novi.*“ eam autem Dissertationem evulgavit vergente A. 1715. Ex hisce igitur cunctis præclare constat, quo demum tempore aut scripta, aut certe auctæ, non modo inspectæ, & relektæ, fuerint illæ Animadversiones, A. 1716. editæ. Si autem eo quod indico, tempore quo maxime amicitia nostra vivebat, quartum jam supra tricimum agebat annum; quis locus juvenili tunc nimis hilaritati in eo præsertim homine esse poterat qui sibi nunc in anatomicis dissectionibus, atque anatomicorum librorum lectionibus jam prope consensisse videatur? Vel si sua nihil aliud quam lepida verba esse contendit, juvenili tunc hilaritati condonanda; cur non eadem mecum indulgentia utitur, quem præ se adeo putat juniorem, quod anno insequenti tum eundem fere agens annum, tum provocatus, quod fatetur, II. & III. Adversaria conscripserim?

106 At qui sibi parcat, tristem mecum severissimi Patruī personam induit. Mea verba, si ipsum audiamus, indecentes sunt rerum, atque verborum translationes, indecentia, inquam, inter maturos, honestos, atque in dignitate (ut unquam, tandem aliquando) repositos viros scenica dicta, --- offensiones, atque nimis absona dicitia, --- sonora convicia, --- asperissima dicitia --- cum quibus nullo videlicet modo æquiparanda illa sint adhibere a se loquendi formula, sive lepidum illud unum, aut alterum verbum ex quadam juvenilis tunc animi hilaritate. Miserum me, qui obstrictam Lancisio fidem, quamvis post ejusmodi alterius facta solum, liberumque me censeam, servare tamen quoad possim, vehementer velim, neque eas formulas proferre, quas nunquam me spondi commemoraturum; miserum, inquam, me, si illæ Animadversiones non extarent, aut quibus me formulis potissimum provocatum esse, censuerim, non aliqua ex parte intelligent omnes, tum ex pene ultimo versu meæ in II. Adversaria Præfationis, tum ex Responsionis ad Lancisium meæ, quam Adversariis IV. præxi, capite secundo, & tertio! Uique adeo, sine ulla prorsus causa, ab eo qui mihi se amicissimum profiteretur, repente provocatus, quid demum continuo in II. & III. Adversariis reposui, quod ex æquo illis omnibus formulis responderet? Quatuor quæ sibi gravissima visa sunt, selegit Provocator ipse specimina, quorum tamen num ullum sit quod mores, hoc est voluntatem ipsius aperte lædat, tu pro Tua eximia in ejusmodi judiciis Prudentia, satis vides, præsertim cum primum ubi ipse indicat, non inveniat; ubi ubi autem sit, non unam habeat interpretationem; alterum, hoc est Archipoetam non ipsum quidem esse dixerim, sed eas locutiones Poetam magis, vel potius Archipoetam quam Anatomicum decere; tertium in ipsum dictum esse, convincere nemo possit; quartum denique non meo, sed amicorum judicio fuisse positum, sic ab omnibus intelligatur, ut ita intelligi, sine ulla dubitatione confirmare ego quoque potuerim; confiteri autem; qua satis impropria formula Provocator nunc utitur; neque potuerim, neque debuerim, neque adeo unquam voluerim. Quæ cum ita sint, idem confidenter admodum, qua satis propria hic formu-

(a) Vid. Mangeti Theatr. Anat. Tom. II. pag. 32. (b) Vid. Ancel Suite & car. pag. 226. (c) Pag. 421.  
(d) 4. 1. Edit. Advers. I. (e) Theatr. cit. Tom. II. pag. 436. (f) Ibid. pag. 379. (g) Ibid. pag. 379.

formula utitur; profecto scribit: *Quale de hoc mordaci acerbissimoque stilo apud Transalpinas sapientissimas Academias, totque exteros prudentissimos, doctissimos Viros judicium fore putabimus? Num istis in hoc decantata illa per omnes aetates Italorum scriptorum gravitas, nam moderatio, num saltem publica utilitas elucebit? Verum enimvero (b)*

*Quis tulerit Graecos de seditione querentes? Scilicet sapientissimi illi Viri ignorant, quae nos pueri ex Terentii Prologis edidicimus (i)*

--- *si quis est, qui dictum in se inclementius existimavit esse, sic existimet,*

*Responsum, non dictum esse, quia laesit prior. ---*

(k) *Hic respondere voluit, non laesere.*

*Benedictis si certasset, audisset bene.*

*Quod ab illo allatum est, sibi id esse rellatum putet.*

At benedictis, inquit, certavi, cum quibus locis de me amplius conqueritur Censor, his sane plures ingenue laudes eidem intexerim. Quid aliud hoc est, nisi eidem homini sinistra blandiri, cum dextera vulnus infligas, & deinde ob blanditias illas contendere, ne influcti vulneris dolorem ostendat, eidemque ne medeatur? Imo vero, si vir sit, non modo ingenuas ejusmodi blanditias non credit, sed hoc magis conqueretur, quod sibi quasi puero per blanditias praeterea imponere, & fucum facere impune speraveris. Quid autem minus ferendum esset, quam si qui sic vulnus infixisset, quereretur ipse, quod blanditiis suis non satis grate responsum esset? Non in eo reponendus esset

--- *hominum numero, qui ita putant*

*Sibi fieri injuriam, ultro si quam fecere ipsi, exposulant*

*Et ultro accusant? (l)*

Hoc vero ipsum est, quod supra alio in loco facere Provocator non veretur, mihi propterea minus grati animi, si Diis placet, notam imponens, quod in eodem Theatro, suis tum ingenioli mei laudibus, tum in meam fidem, & veracitatem vulneribus una propositis, de horum potius justa medicina sollicitus, quam illarum memor fuerim, quasi haec, ut paulo ante ostensum est, non mihi potius augere dolorem debuissent, & certo tamen in loco (m) illi de qua loquitur, Dissertationi respondente, ego quoque Ingenium ejus libenter non agnovissem. Utinam tam in me alia vigerent, si qua sunt, bona, quam gratos, candidos atque pacificos, natura, & institutione animus profecto viget. Nam si non hunc, quid in me aliud ament tot, & tam clari tum apud nos, tum apud exteros Viri, quorum constantissimis amicitias ornor, certe non video. Alia enim omnia quae pro suo erga me amore tribuunt, fortasse cupio magis, quam habeo; grati autem, candidi, & lenis animi laudem facile agnosco. Hanc unam de multis probo, quae pro incredibili eorum erga me benevolentia congestae in me sunt sive soluta oratione, a Cl. Collega meo Jo. Bapt. Vulpio (n), sive in elegantissima carmina constricta, a Praestantissimo Viro, qui Scientiarum Academiae Bononiensi a secretis merito est, Francisco Zanotto (o), cujus Elegias aliquot, quas ipsum Catullum scripsisse non puderet, hic nuper cum suorum laudatissimorum Carminum libris edidit Vir Praeci. Jo. Antonius Vulpus.

107 Sed quoniam Provocator quid de meo potissimum mordaci, sic enim ipse ait, acerbissimoque stilo Transalpina sapientissima Academia, totque exteri prudentissimi, doctissimi Viri judicium ferant, tantopere icire avert; miror, non ipsum attendisse, neminem unquam, quod sciam, vel apud Exteros, de meo stilo conquestum esse, imo apud eos quoque praecleara de hujus candore, & modestia extare testimonia: de quibus duo novissima dumtaxat feligam, alterum Gravissimorum Virorum, a quibus Lipsiae Eruditorum Alia conscribuntur, alterum Cel. Viri Georgii Danielis Coschwitzii in Alma Fridericiana Halensi Academia Prof. Publ. Ordin. & Potentiff. Porull. Re-

gis, Physici Meritissimi. Hic enim quod nobilem Dissertationem suam, quae *Ductus salivialis Novus* inscribitur, mihi etiam, nunquam antea officii ullis, aut epistolis noto, pro eximia ejus Humanitate dicatam esse voluerit, hanc causam edidit, ex qua ipse, ut ex aliis quoque mox necessario a me proferendis, aut indicandis de me locis, nihil nisi quod ad meos attinet mores, agnosco, reliqua ut magno & perliberali Laudantium animo paria esse, video; sic mea esse fateor mediocritate longe majora. Ita igitur Vir Praeclearissimus: *Te denique quod publice compellem, inter Anatomicos nostri avi summe Morgagne haud mireris: tanta enim apud me Nominis Tui ab eo quo tempore Adversaria tua Anatomica cognita mihi fuerit, fuit, & manet aestimatio ut excusationis ob temeritatem meam abs Te expectanda fundamentum in Magni Tui Nominis afirmatione TUOQUE CANDORE E SCRIPTIS TUIS elegantissimis UBIQUE ELUCENTE, reponam. Nobilissimi autem Doctissimi que Lipsiensis de mea in Serenum Samonicum Epistola sic perbenigne loquuntur (p): In hac judicium suum iustus rerum aestimator interponit de editionibus pluribus, & quid in singulis vel probandum censet, vel improbandum, INGENUE MODESTEQUE enuntiat, & paulo post: UBIQUE autem MODESTIAE ita litat; ut dubites, utra viri virtus major sit, MODESTIA, an eruditio. Sed de ipsis II. & III. Adversariis cum Provocatoris Animadversionibus, ut par est, collatis, Transalpinorum judicia attendamus. Et primum iidem Prudentissimi Viri Lipsiensis cum quae nunquam antea edita Cl. Mangetus Theatro Anatomico in. servisset suo, & in his cetera Provocatoris scripta diligenter commemorarent (q), nullam hujus in me Animadversionum mentionem iniecerunt. Contra, de illis singulis Adversariis meis non modo singulas, easque praeclearas relationes habuerunt, sed (r) me temere laesitum, & optime tamen de publico mereri pergere in iis Adversariis, pronunciarerunt. Insuper cum in IV. Adversariis recensendis, scripserunt (s), haec me temperatori stylo cum reliquis edidisse, quod Blancus celeberrimi Lancisii --- interpositione post ingenuam culpa confessionem ex Praefatione Vulpii quatuorque Epistolis propositis mihi videatur reconciliatus; profecto neque temperatum II. & III. Adversariorum styllum fuisse, negaverunt, & cur non aequae temperatus esse debuerit, praeclearissime indicaverunt.*

Certe Provocatoris cum ingenuam culpa confessionem dixere; non lepidum unum, aut alterum verbum, vel quandam juvenilem tunc animi hilaritatem designaverunt, imo infra aperte declaraverunt, meam illam Tabulam III. INQUIUS sugillatam pomum Eridos praebuisse. Et cum haec tam luculenta de utriusque stylo testimonia Virorum inter Transalpinos spectatissimorum extarent; Provocator tamen Transalpinarum sapientissimarum Academicarum, & exterorum prudentissimorum, doctissimorum Virorum judicium, quasi secundum se esset, memorare non dubitavit! Verum aliorum, credo, judiciis nititur, quorum nullum tamen pro se, aut adversus me ab ipso adhuc proferri video, nisi forte Prudentissimi, ejusdemque Doctissimi inter exteros Anatomicos Viri, Heisteri sententiam sibi propitiam esse, putaret. Sed haec hinc gravissimis verbis concepta est (t): *Bianchus in Mangeti Theatro Anatomico Morgagnum ACRITER AGGRESSUS EST.* En lepidum illud unum, aut alterum verbum; en illam quandam juvenilis tunc animi hilaritatem; Morgagnum, inquit, acriter aggressus est, valvulam coli negavit, atque simul novos vesicae musculos ibidem delineavit. Morgagnus autem quid tum fecit? Haec vero omnia (pergit judicium ferre Heisterus) a Morgagno in Adversariis suis examinantur, atque excutuntur. Num mordaci acerbissimoque stilo? Nihil ejusmodi? Num acriter? Ne id quidem. Quid ergo? Cum alia in Editione (u) Vir Gravissimus candem

(b) Juven. Sat. 2. (i) Eunuch. (k) Phorm. (l) Terent. Adelph. (m) Adv. III. pag. 97.  
(n) In Epist. Dedic. Gelfi. (o) Eleg. 5. & 6. (p) A. 1724. M. Jul. (q) A. 1717. M. Maji.  
(r) Suppl. Tom. 7. Sect. 5. (s) A. 1720. M. Mart. (t) Progr. de Invent. Anat. (u) In 4.

dem hanc iisdem verbis sententiam posuerit; ultima dumtaxat sic leguntur: *qua vero omnia a Morgagnio in Adversariis suis nervose refutantur*. Sed cur ille *scriber*; hic tantum *nervose*? Nimirum quia ille *aggressus est*; hic *refutavit*. Cur ille *iniquus dicitur sugillasse*; hic *temperato stilo non negatur scripsisse*. imo scripsisse dicitur *candore ubique elucente*? Videlicet quia ille *culpam* admiserat, & *ponum Eridos praeberat*; hic autem *temere lacepsitus fuerat*. Norunt enim Doctissimi Viri, quid natura doceat, quid Prudentissimus Princeps Vespasianus pronunciaverit (x): *Non oportere maledici -- remaledici civile fasque esse*. Esse igitur in his quoque rebus (y)

*Duo cum idem faciunt, saepe ut possis dicere, Hoc licet impune facere huic, illi non licet: Non quod dissimilis res sit, sed quod qui facit.*

Imo (z) *ut in seminibus est causa arborum, & stirpium*, sic acris, si est, defensionis *meae in acris aggressionis causa fuit, ut omnia denique, si recte ratiocinemur, uni debeamus accepta referre* Provocatori. Atenim mihi quoque *acribus*, ut dicitur, *stylus* fuit. Fuerit fortasse, quando ita vult, fuerit; sed certe in *refellendo*, non in *provocando* fuit; (a)

*sed hic stylus haud petet ultro*  
*Quenquam animantem: & me veluti custodiet*  
*cusis*

*Vagina testis: quem cur distringere coner*  
*Tutus ab infestis mucronibus? o pater, & rex*  
*Jupiter, ut pereat posticum rubigine telum:*  
*Nec quisquam noceat cupidomibi pacis, at ille*  
*Qui me commisit ( melius non tangere clamo)*  
*Flebit.*

Quod si haec Flaccus sine *italica gravitatis*, & *moderationis* nota edixit, nec sine *publica utilitate* etiam fecit; siquidem (b) -- *avidus vicinum sumus ut agros*

*Exanimat, mortificus metu sibi parere cogit,*  
*Sic teneros animos aliena opprobria saepe*  
*Absterrent vitii;*

quid *lepidorum verborum*, & *juvenilis hilaritatis* Patronus, novus repente Cato nobis efficitur, & a decantata illa *per omnes aetates Italorum scriptorum gravitate, moderatione, publica demum utilitate* idcirco defecisse me, indicat, quod mea sponte lenis in alios, necessario severus in ipsum fuorim? quasi vero non omnis aetas Italos etiam Scriptores vidisset eo severius qui provocaverat, *refellentes*, quo graviores ipsi erant, quo in reliquos *moderatores*, quo publicae utilitatis cupidiores. Quod si quia me sic ut pat erat defendi, idcirco dedecorasse Italorum Scriptorum opinionem, & publicae obtulisse utilitati, vel apud nostrates, vel apud externos confendus sum; quid ergo est, quod post illa *emissa Adversaria*, major in me Prudentissimi Principis Liberalitas, major tum nostrae, tum Exterarum Nationum erga me benignitas, & favor exitit? Non est opus quae nota sunt omnibus, commemorare, neque vero pudoris mei est omnia recensere. Tamen cum hic locus sit non gloriolae aucupandae, sed contumeliae repellendae, coactus faciam, quod & paulo ante facere debui, ut nonnullos de tot erga me benignissimis Transalpinis saltem nominem, quorum iudicio, mea neque Italiae decori, neque publicae utilitati obtulisse *Adversaria* constat. Consummatissimi apud Amstelodanenses Professoris Ruyschii *Adversaria Prima*, Eximii in Lugdunensi apud Batavos Academia Medici Boerhaavii *Institutiones*, & ad Ruyschium *Epistola*, Praestantissimi jam pridem in Altorfensi, nunc in Helmstadiensi Lyceo Magistri, Heisteri *Compendium*, Illustri in Parisiensi Regia Scientiarum Academia Anatomici Winslowii non una *Commentaria*, Amplissimi Caesareo N. C. Academiae Praefidis Schroekii *Observatio L. Cent. VIII.*, Nobilissimi Halae Magdeburgicae Professoris, & Regii Consilarii Friderici Hoffmanni *Medicina Ra-*

*tionalis*, Praeclarissimi apud Wittenbergenses Professoris Abr. Vateri *Dissertatio de Ductu Salivari*, Celeberrimi ex Regio Londinensium Medicorum Collegio Viri Richardi Mead ad magnificentissime editam, Cowperi Myotomiam (quam haec dum scriberem, a Munificentia accepi Viri summi Aloysii Ferd. Com. Marfilii) *de motu Musculorum Introductio* inspiciantur, praesertim vero Regiae Scient. Societatis Anglicae humanissimum de me iudicium spectetur; & tum denique quid de meis *Adversariis* quae certe omnia apud Lugdunobatavos recusa sunt, *Transalpina sapientissima Academia*, totaque exteri prudentissimi, doctissimi Viri iudicium tulerint, existimetur.

108 Verum haec omnia ita, an secus se habeant, quid tandem attinet disputare, quando electus ab ipso Provocatore *plenissima cum autoritate Arbitr*, sapientissimus Vir Lancisius tantum abest, ut *moderationem* in II. & III. *Adversariis* non esse a me servatam censuerit; *justas* adhuc mihi superesse *Apologiae severioris causas*, ideoque mihi publice satis adhuc faciendum esse, ut supra vidimus, *judicavit*, & ita quidem satisfaciendum, ut ex vulganda Provocatoris Epistola omnis de ipsius provocationis genere, de meae refutationis moderatione ambiguitas, omnis de Exterorum iudicio sermo tolleretur. Nam cum ad Amplissimum Praefulem, impetrandae a me pacis causa, Provocator ultro confugisset Epistola primum italice scripta die 12. Junii 1718. in qua cum alia quae Lancisius minime tulit, tum haec ponebantur: I. *per avere io nelle mie animadversioni usate espressioni, a lui, dirò così, non dovute.* -- II. *e non sembra a VS. Illma che il Sigr. Morgagni siasi presa una abbondante soddisfazione, e direi anche, eccedente?* -- III. *Così non avranno gli Stranieri di che deridere, o condannare nelle nostre Contese; Lancisius eadèdem italica Epistola jam constitutus Arbitro autorevolissimo, litteris pariter italicis ad Provocatorem datus die 9. Jul. 1718. quarum initium est: Ha VS. Ecc<sup>mo</sup>. & cat. hunc ita movit: I. questo „ dirò „ così „ va levato affatto, perchè distrugge tutta la soddisfazione; & infra: ella ha da detestare con sensi chiari, e non punto ambigui. Certe lepidum unum aut alterum verbum oportere detestari, nunquam dixisset. II. io toglierei quell' „ eccedente „ se vogliamo l'aggiustamento: & supra: il rispondere con asprezza a chi vi tratta senza dolcezza, è accordato infra da libri sacri, non che da Vespasiano. III. Andrebbe parimente trasandato quel luogo „ così non avranno gli stranieri & cat. „ perchè ritorna ad alterare gli animi loro. Haec discrete praescribat Arbitr, haec aperte monebat. Haec in vulganda Epistola Provocator, ut mihi secundum Arbitri iudicium satisfaceret, observare debuit, & reapse cum eadem latine redditam Idibus Octobris 1718. ad Lancisium remisit, certe observavit. Haec ipsa nunc, ut supra vidimus, minime observat. Quid faceret Amplissimus Arbitr, idemque Honestissimus pacis sequester, si viveret, non est obscurum, cum ex inexpectata qua sua Provocator monita exceperit, mora, & tergiversatione, caeterisque tricis, de quibus postea dicemus, quasi haec quae nunc acciderunt, animo praesentiret, in meis manibus esse voluerit & Provocatoris autographa, & exempla suarum ad eum litterarum, quaecunque tum eo tempore ad suam mihi probandam fidem, ac sinceram agendi rationem, tum olim, si haec quae Vir Prudentissimus jam tunc vereri videbatur, acciderent, ad Provocatorem undique convincendum magis idonea existimavit. Iis in praesentia utor, Tibi atque omnibus, quotiescunque oportuerit, ostendendis, & facile ab omnibus quicumque aut cum Provocatore, aut cum Arbitro litterarum commercium habuerint, pro legitimis sine ulla dubitatione continuo agnoscendis. Quod si Provocator novisset; fortasse aliquanto cautior fuisset in iis scribendis, quae protinus examinabimus.*

(x) Sueton. l. 8. c. 99.

(y) Terent. Adelph.

(z) Ex Cic. Phil. 2.

(a) Horat. Serm. l. 2. S. 1.

(b) Id. l. 1. S. 4.

109 Nam quasi suas in me formulas non jure, & merito, neque ita censente Arbitro, detestari debuisset, sed ex animi liberalitate, sed Amplissimo atque Amicissimo Viro rogante, atque adeo deprecante, ut huic gratum faceret, damnare voluisset: Lectoribus hæc narrare non dubitat: se

1132 illas formulas, ita amente, ac deprecante amplissimo illo Viro pie recordationis amicissimo Lancisio ( cui nempe, veluti qui super se, suamque omnem voluntatem perpetuum valuit, nihil unquam renuere potuisset ) per epistolam publici juris redditam, omnibus, ut ille iussit, atque jubere potuit, mansuetioribus, & amicioribus sensis cumulata, generoso, atque incredibili pene modo condempnasse.

Non est satis. Attende quæ addat, & quid molitur. Namque ut comperta, inquit, sit omnibus mea in illa scribenda Epistola ( II. ad initia Adv. Anat. IV. ) erga gravissimi Prasulis vota observantia, animique mei liberalitas, & tanta profecto, ut melius hanc fore ab Adversariis nostris remunerandam roto corde censuissim ( de quo videbimus postea ) liceat obiter innuere, quibus hanc a me Epistola formam efflagitaverit Lancisius, & quibus eâ, tandem post longum elapsum tempus, plurimosque Epistolarum itus, ac reditus, a me obtentâ, plauserit ille sibi, mibique voluptatis suæ, gratique animi argumentum protulerit. Ita igitur ad me rogans, de Epistola scribebat Lancisius „ Caro Si-

„ gnore D<sup>r</sup>. Bianchi fa d'uopo devolvere qualche „ cosa al giudizio ancor mio & cat. VS. se si „ arrende a questa condendenza, consola me & „ cat. Ella dunque si degni darmi questa consola-

1133 zione & cat. Aspetto una breve risposta di re-

„ ciproca quiete, e contento: Me la dia per obbli-

„ garmi sempre più, & cat. „ Acceptâ vero aliquando nostrâ illâ Epistola ( quæ an proprie nuncupata Confessio sit, infra videbimus ) suam statim

letitiam ornatissimus Lancisius datis ad me latinis his litteris significabat. „ Viro Doctissimo & cat.

„ Maximam, Clarissime Bianchi, ex novissimis tuis „ litteris VI. Kal. Aprilis ad me datis voluptatem „ cepi, quod quem speravam, atque optavam, nunc-

„ cium attulerint, scilicet Te in meam tandem sen-

„ tentiam venisse: quâ distensiones omnes inter lit-

„ teratos Viros, prasertim vero amicos, penitus „ abigendas esse arbitrabar. & cat. quare tibi, Vir „ optime, vehementer gratulor, mibique gaudeo „ quod meis consiliis adductus cum Prasstantissimo

„ Morgagnio, prioribus scriptis tuis offenso, poste-

„ rioribus tuis erga illum observantiam testantibus, „ pristinam amicitiam redintegrare studueris „ & cat. „ Incipiamus, quælo, ab his latinis

Lancisii Litteris, quibus hunc Provocator ait suam statim letitiam ob acceptam illam, ut dicit, Epistolam significavisse. Quo die, obsecro, datæ sunt? Non apparet dies. At quo anno? Ne is quidem.

Illæ vero aliæ italicè scriptæ rogantes, atque adeo deprecantes, illamque, ut ait, Epistolam efflagitantes, quo tandem tempore missæ sunt? Harum quoque tempus filetur. Quid, si hæc missæ fuissent die XI. Martii 1719. illæ vero latinæ ipso Sabbato Sancto VIII. Idus Aprilis MDCCXIX. ut nos

luculenter omnibus qui velint apud nos inspicere quæ Lancisius ad nos scripsit, & quæ litterarum exempla misit, ostendere continuo possumus? Num ad illam quam ait, Epistolam pertinerent, quæ jam sic emendata ut a nobis edita est, ad Lancisium missa fuerat; quod supra etiam diximus, & ipsa ostendit; Id. Octobris 1718? Certe nullo modo.

Quid enim posset Lancisius pro nobis efflagitare id quod anno superiore ante menses ferme quinque acceperat, & ad nos sic omnino edendum, continuo tunc miserat? Provocatorem sane paulo magis oportebat esse memorem. Nam illæ ipse quas producit, latibunda Lancisii litteræ, si non in fine, unde illud quo scriptæ sunt, tempus ademptum est, at certe ipso initio discrete significant omnibus, eam voluptatem ab Lancisio

ceptam esse ex novissimis Provocatoris litteris VI. Kal. Aprilis ad se datis; non igitur ex ea Epistola quæ Id. Octobris data fuerat. Quid ergo est? Nempe illæ ambæ quas producit, Lancisii Litteræ

ad longe aliam rem, ad longe aliam Epistolam pertinent, de qua infra dicam, ubi ostendero, ut non eas de quibus in istis litteris, sic nullas Lancisii preces ad justam illam obtinendam vulgatæ a nobis Epistolæ emendationem intercedere debuisset.

110 Ex quo enim a Provocatore die 12. Junii 1718. ultro ad se confugiente illam, ut supra ostendimus, multiplici emendatione dignam Epistolam Lancisius acceperat, ad Idus usque Octobris ejusd. anni 1718. quo tempore emendatam recepit, rescripsit primum die 9. Julii anni ejusdem tum illa tria quæ supra retulimus monita, tum hæc quoque: dicendole apertamente, che --- a volere una vera pace, e ritornare all' antica litteraria amorevole corrispondenza, bisogna nella discolpa non stare attaccato a certe parole, e non porre alcune voci, che distruggono tutto l'aggiustamento: & infra: „ Illos ferre non possum „ dice pur bene Cicerone „ qui dum se pacem velle simulant, acta de-